
        
学校教育目標 「自ら学び 心豊かに たくましく」 

～ 一人ひとりが いきいきと輝く学校 ～ 

 

 

 

                             

令和６年１月９日 
守口市立寺方南小学校 
学校だより第９号 
校長 棹本 達也 

このたび能登半島地震により、犠牲になられた方々に謹んでお悔やみ申し上げますとともに、被害に遇わ

れた方々に心よりお見舞い申し上げます。そして一日も早い復旧、復興を心よりお祈り申し上げます。 

 

さて、子どもたちの気持ちのこもったあいさつが校庭に響き渡り、本校も新しい年をスタートしました。 

3学期は、一年のまとめの学期であるとともに、新しい学年を迎えるための準備をする大切な期間でもあ

ります。子どもたち一人ひとりが目標を立て、その目標に向かって具体的に取り組むことができるよう、全

力をあげて教職員一同教育活動に取り組んでまいります。今年一年も、心温かいご支援・ご協力をよろしく

お願いいたします。  
～ 2学期終業式、3学期始業式で子どもたちに話した内容 ～ 

2学期終業式 

「自分の良いところを友達や先生、お家の人に話す」ことの大切さについて 

私が教室で皆さんの様子を見ていると、ある一人の子はプリントを前の人から受け取るとき、「ありが

とう」とお礼を言って受け取っていました。その良いところを担任の先生から本人に伝えてもらった日、

その子は家に帰って「自分はそんなことしているかな？」と少し照れながらお家の人に自分の良いとこ

ろを話していたそうです。その話を聞いたお家の人は、朝、門のところでお会いすると笑顔で私にこの

ことをお話してくださいました。「ありがとう」の一言で友達、先生、そしてお家の人も笑顔になった素

敵なエピソードでした。 
皆さんも、自分の良いところを友達や先生、お家の人に話せるよう、一年を振り返りましょう。 

 

3学期始業式 

「目標を掲げ、計画を立てる」ことの大切さについて 

「一年の計は元旦にあり」ということわざがあります。 

計画や目標は、最初にしっかりと立てておくことが大切 

であるという意味です。 

右の図は、大谷翔平選手が高校時代に立てた目標達成シ 

ートです。中央に掲げた目標を達成するために必要な８つ 

の要素をその周りに書き込み、最後に８つの要素を実現す 

るために必要な行動を書き込んでいます。 

学校にとっては今日が一年の始まりの日（元旦）です。 

皆さんも、今年一年の目標を立て、その目標を達成させる 

ために具体的に何をするのかを計画してみましょう。   



   


